
ПРИБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН 
ПРИБАЙКАЛИИН 

АЙМАГАЙ ЗАХИРГААН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« /f » ^ us 2024 года № № 
с. Турунтаево 

О внесении изменений в постановление 
Прибайкальской районной администрации от 20.12.2023 №1182 «Об 

утверждении Порядка определения затрат по присмотру и уходу за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образо-

вательную деятельность в Прибайкальском районе, Порядка расчета 
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги по присмотру и 

уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольно-
го образования в муниципальных образовательных учреждениях Прибай-
кальского района, из категорий семей, для которых установлены льготы 
по отмене родительской платы, Порядка установления категорий родите-
лей (законных представителей), для которых установлены льготы по от-
мене родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных учреждениях Прибайкальского района» 

В целях приведения постановления Прибайкальской районной администра-
ции в соответствие с законодательством, в соответствии с постановлением «Об 
утверждении Методики и Правил предоставления иных межбюджетных транс-
феров из бюджета Республики Бурятия бюджетам районов (городских округов) 
в Республике Бурятия на оплату питания обучающимся в муниципальных орга-
низациях Республики Бурятия, осваивающих образовательные программы до-
школьного образования, являющимися детьми отдельных категорий граждан, 
принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской об-
ласти, Херсонской области и Украины № 210 от 15.04.2024г (далее - специаль-
ная военная операция) постановляю: 



1. Приложение 3 к постановлению Прибайкальской районной 
администрации от 20.12.2023 №1182 «Об утверждении Порядка определения 
затрат по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 
учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность в 
Прибайкальском районе, Порядка расчета нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных учреждениях Прибайкальского района, из категорий семей, 
для которых установлены льготы по отмене родительской платы, Порядка 
установления категорий родителей (законных представителей), для которых 
установлены льготы по отмене родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных учреждениях Прибайкальского района» 
изложить в новой редакции, согласно Приложения 1 к настоящему 
Постановлению. 

2. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Прибайкалец» 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 апре-
ля 2024г. 

Глава С.А. Семенов 

МУ Управление образования Прибайкальского района 
Тел.41-2-04 



Приложение N 1 
к Постановлению 
Прибайкальской районной администрации 
от Wo 

Порядок 
установления категории родителей (законных представителей), для 

которых установлены льготы по отмене родительской платы за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных учреждениях 
Прибайкальского района. 

1. В соответствии с частью 3 статьи 65 Закона Российской Федерации от 
29.12.2012 N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", Постановле-
нием «Об утверждении Методики и Правил предоставления иных межбюджет-
ных трансферов из бюджета республики Бурятия бюджетам районов (городских 
округов) в Республике Бурятия на оплату питания обучающимся в муници-
пальных организациях Республики Бурятия, осваивающих образовательные 
программы дошкольного образования, являющимися детьми отдельных катего-
рий граждан, принимавших участие в специальной военной операции на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, За-
порожской области, Херсонской области и Украины № 210 от 
15.04.2024г (далее - специальная военная операция), оплата за питание обуча-
ющихся в муниципальных организациях Республики Бурятия, осваивающих 
образовательные программы дошкольного образования, являющихся детьми 
отдельных категорий граждан: погибшие (умершие) граждане, принимавшие 
участие в СВО; граждане, получившие I группу инвалидности в следствие уве-
чья или заболевания, полученного в результате участия СВО. 

1.1. Настоящий порядок определяет освобождения от родительской платы ро-
дителей (законных представителей) за присмотр и уход отдельных категорий 
детей, обучающихся в муниципальных дошкольных учреждениях Прибайкаль-
ского района: 
- детей-инвалидов; 
- детей-сирот и детей оставшимися без попечения родителей; 
- детей с туберкулёзной интоксикацией; 
-для детей отдельных категорий граждан, принимавших участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее - специальная военная операция), в части расходов на питание. 



3. Документы, предоставляемые родителями (законными представите-
лями) для освобождения от родительской платы по присмотру 

и уходу за ребенком. 
2.1 Присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулёзной ин-
токсикацией, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, оплата 
не взимается. 

2.2. Для получения льготы по родительской плате родители (законные пред-
ставители) ежегодно предоставляют в учреждение, следующие документы: 

2.3. Для детей с туберкулезной интоксикацией: 
- заявление законного представителя; 
- свидетельство о рождении (оригинал и копия); 
- справка из медицинского учреждения, подтверждающая наличие у ребенка 

заболевания; 
2.4. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: 

- заявление законного представителя; 
- копия Постановления районной администрации от установлении опеки (попе-
чительства), о создании приемной семьи. 

2.5. Для детей-инвалидов: 
- заявление законного представителя; 
- справка установленного образца, подтверждающая факт установления инва-
лидности (МСЭ, ИПРА); 

2.6. Для детей отдельных категорий граждан, принимавших участие в специ-
альной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Лу-
ганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины (далее - специальная военная операция), в части расходов на питание 
не взимается. 

Под отдельными категориями граждан, принимавшими участие в специаль-
ной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины понимаются: 

- погибшие (умершие) граждане, принимавшие участие в СВО; 
- граждане, получившие I группу инвалидности в следствие увечья или забо-

левания, полученного в результате участия СВО. 

- заявление законного представителя; 
- копию документа, удостоверяющего личность; 
- копию свидетельства о рождении ребенка, на которого предоставляется ком-
пенсация; 
- свидетельство о заключении брака; 
- копию свидетельства о смерти участника специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области, Херсонской области и Украины. 
- справку, подтверждающую факт установления инвалидности. 



3. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления льготной 
родительской платы, родители (законные представители) в течение 10 кален-
дарных дней со дня наступления соответствующих обстоятельств обязаны уве-
домить об этом учреждение. 

4. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготную ро-
дительскую плату по нескольким основаниям, льгота предоставляется только 
по одному из оснований по их выбору. 


